

Svar på skriftligt spörsmål SSS 23/2020 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att inkludera religionsfriheten i Finlands utrikespolitik

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 23/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Antero Laukkanen /kd m.fl.:

Har regeringen vidtagit åtgärder för att göra upp en religionsfrihetsstrategi som en del av Finlands människorättsbaserade utrikespolitik, och

hur ämnar regeringen integrera religionsfrihetsmålen i utrikespolitiken?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

De mänskliga rättigheterna är en viktig del av Finlands utrikespolitik och säkerhetspolitik. Regeringen främjar de universella mänskliga rättigheterna och respekten för demokratin och rättsstatsprincipen såväl i de bilaterala relationerna som i EU-samarbetet och det multilaterala samarbetet. Som en del av denna verksamhet främjar regeringen även respekten för regions- och trosfriheten. En människorättspolitisk redogörelse för närmare riktlinjer ska utarbetas under den pågående regeringsperioden.

Utgångspunkten är att varje individ har rätt att tro på och utöva en religion ensam eller tillsammans med andra. Rätten till religions- och trosfrihet innefattar likaledes rätten att byta religion, rätten att inte tro och rätten till en ateistisk åskådning eller någon annan övertygelse.

Regeringen har iakttagit bekymrat att förföljelsen av religiösa minoriteter har ökat i flera länder, även i vår världsdel Europa. Det finns skäl att uppmärksamt övervaka att alla även i Finland får utnyttja rätten till religions- och trosfrihet i alla avseenden, och att missförhållanden avhjälps.

Regeringen har förbundit sig att främja religions- och trosfrihet för varje individ oberoende av religion eller övertygelse. Det är viktigt att öka den allmänna medvetenheten om olika religioner och deras inverkan i olika samhällen. I detta avseende kan fokus särskilt läggas vid betydelsen av utbildning i religions- och trosfrihet.

Svar på skriftligt spörsmål SSS 23/2020 rd

Som en av medlemsstaterna inom EU har Finland förbundit sig att genomföra EU:s riktlinjer för främjandet av religions- och trosfrihet, vilka innefattar ovannämnda principer. Varje år presenterar EU en resolution om religions- och trosfrihet i FN:s råd för mänskliga rättigheter. Resolutionen stöds av alla medlemsstater.

Finland deltar aktivt i debatter som förs på olika internationella forum, till exempel FN, OSSE och Europarådet, och som syftar till att främja religions- och trosfrihet vid sidan av de övriga mänskliga rättigheter som är inskrivna i internationella konventioner om mänskliga rättigheter. Finland har deltagit i bland annat gemensamma möten för länder som främjar religions- och trosfrihet, och aktivt fört dialog med FN:s särskilde rapportör som följer upp religions- och trosfrihetsfrågor.

Vid fredsmedlingen försöker Finland även ta hänsyn till religiösa aktörer, och i denna verksamhet betonas dessutom ett människorättsbaserat perspektiv.

Utrikesministeriet har inlett ett projekt som syftar till att samla in och hitta nya metoder för att främja religions- och trosfrihet i olika delar av världen. Syftet är att genom läget i vissa länder iaktta känsliga förhållanden och möjligheter att stärka religions- och trosfriheten särskilt i länder där Finland är närvarande via beskickningsnätverket. Projektet genomförs av Finlands Missionssällskap på uppdrag av ministeriet och ska slutföras i år.

Helsingfors 26 februari 2020

Utrikesminister Pekka Haavisto